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ABSTRAKT

V práci jsem se zaměřila na současnou situaci poskytování

tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji. V teoretické části

diplomové práce se zabývám uvedením čtenáře do problematiky terminologie,

jazyka a komunikačních systémů, počtu neslyšících v České republice

a uvádím základní informace o komunitě neslyšících. Cílem této práce je

navrhnout podnikatelský plán pro tlumočnické služby neslyšícím pro rok 2019.

Situaci neslyšících v Karlovarském kraji jsem zmapovala díky

prostudování dokumentů celorepublikových poskytovatelů tlumočnických

služeb neslyšícím a uskutečněnému kvalitativnímu výzkumu s lékaři

z pracovišť otorinolaryngologií a foniatrií poskytující služby na území

Karlovarského kraje, výzkum byl zaměřen na komunikační potřeby osob

se sluchovým postižením a informovanost lékařů ohledně poskytování

tlumočnických služeb neslyšícím v kraji.

Z dokumentů celorepublikových poskytovatelů je zjištěn přesný počet

poskytnutých tlumočnických služeb neslyšících v kraji. Z dokumentů nešlo

vyčíst počet neslyšících klientů z Karlovarského kraje. Provedeným výzkumem

jsem zjistila, že lékaři nejsou informování o komunikačních potřebách

neslyšících, mají zprostředkované informace o neslyšících a sami

si nevyhledávají informace ke komunitě a kultuře neslyšících.

Na základě zjištěných údajů jsem navrhla podnikatelský plán

pro poskytování tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji v roce

2019.

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the current situation in interpreter services

for deaf in Carlsbad region in the Czech Republic. The theoretical part

of diploma thesis aims to inform the reader about the terminology, language,

another communication code and the number of deaf people in the Czech

Republic. I present the information I have gathered about the deaf community.

The goal of the diploma thesis is to create the business plan for interpretation

services for the deaf community for the year 2019.

After studying documents from the national organization I describe

the current situation in the Carlsbad region with interpreter services for

the deaf. The surveys aim is to interview doctors from otorhinolaryngology and

foniatry in the Carlsbad region. The interviews focus on the communication

needs of people with hearing impairment and the information doctors have

about interpretation services in the region.

Based on the data from the research I did, I found out the exact number

of interpretation services for deaf in the region. Unfortunately from

the documents I was not able to find out the exact number of deaf clients in

the Carlsbad region. From the interviews I ascertain, that the doctors are not

informed about the communication needs of people with hearing impairment.

Doctors learn information about deaf and the deaf community indirectly and

they don’t do any research for information about the culture of the deaf

community.

Based on the ascertained information I suggest a business plan for

interpretation services for deaf in Carlsbad region in the year 2019.

Klíčová slova: podnikatelský plán, neslyšící, osoby se sluchovým

postižením, tlumočnické služby, Karlovarský kraj.

Keywords: business plan, deaf, people with hearing impairment, interpreter

service, Carlsbad Region.
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I. ÚVOD

Diplomovou práci jsem zaměřila na vypracování podnikatelského plánu

pro poskytování tlumočnických služeb neslyšícím na území Karlovarského

kraje. Toto téma jsem zvolila na základě absolvovaného bakalářského oboru

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze - Čeština v komunikaci

neslyšících a aktuálně studovaného magisterského oboru na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze - Řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích. Ke zvolení tématu přispěl i osobní

zájem o zjištění aktuálního stavu poskytování tlumočnických služeb

pro neslyšící v Karlovarském kraji a plán, že se po absolvování magisterského

studia v Praze přestěhuji zpět do Karlových Varů, kde bych se ráda věnovala

tlumočnických službám pro neslyšící s působností po celém Karlovarském

kraji.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na teoretickou a empirickou část,

v teoretické části práce uvádím čtenáře do problematiky neslyšících, stručného

přehledu vývoje tlumočnických služeb, komunikačních systémů a teorie

o podnikatelském plánu.

V praktické části diplomové práce předkládám poznatky z kvalitativního

výzkumu, který jsem uskutečnila s ORL
1
lékaři a foniatry poskytující

zdravotnické služby v Karlovarském kraji. Za cíl výzkumu jsem si stanovila

zjistit informovanost ORL lékařů ohledně potřeb osob se sluchovým

postižením a jejich informovanost o poskytování tlumočnických služeb

v Karlovarském kraji. Dále v praktické části diplomové práce předkládám

návrh na podnikatelský plán poskytování tlumočnických služeb neslyšícím

v Karlovarském kraji v roce 2019.

Na závěr práce jsem shrnula obsah diplomové práce a vyjádřila mé

doporučení ke zlepšení poskytování tlumočnických služeb v Karlovarském

kraji.

1
ORL=otorinolaryngologie=otologie+rinologie+laryngologie (Velký lékařský slovník,

2018)
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Uvedení do problematiky

V současné době se setkáváme se skupinami osob, které mají specifické

potřeby. „V širším slova smyslu (sluchové postižení - pozn. autorky) znamená

snížení nebo změnu kvality sluchového vjemu, která vybočuje z mezí

normálního sluchu. Označení sluchového postižení se týká velmi

nehomogenní skupiny osob, která je diverzifikovaná především stupněm

a typem sluchového postižení (nedoslýchavost, hluchota, ohluchlost apod.)

(Zahumenská, Dingová, Horáková, 2008, s. 7, zvýraznění v originále).“

V současné době se lze setkat s mnoha označeními pro osoby

se sluchovým postižením například: osoba nedoslýchavá, hluchá, ohluchlá,

Neslyšící, osoba se sluchovým postižením, neslyšící. Více informací

je k dispozici níže v podkapitole Uvedení do terminologie.

„Současné názory slyšících na to, jak nejlépe popsat, vychovávat

a rehabilitovat neslyšící děti a dospělé, jsou spolu těsně spjaty, podobně jako

četné profese, jež z těchto názorů vycházejí a formují, nebo dokonce regulují

životy neslyšících. V těchto názorech lze odhalit společnou premisu: neslyšící

jsou postižení. Neslyšící komunita je založena na předpokladu zcela odlišném,

a právě tento předpoklad je vůdčí myšlenkou této knihy: neslyšící komunita

je jazyková menšina. (Lane, 2013, s. 15)“

Pohled slyšícího člověka na hluchotu - jako na svět, ve kterém nejsou

zvuky a lze jen těžko komunikovat „… není tak docela bez protějšku

ve skutečném světě, neboť tisíce lidí každoročně přijdou o sluch kvůli nemoci,

traumatu nebo pokročilému věku. Někteří z nich se mohou pokusit začlenit

do neslyšící komunity, naučit se ASL, najít si v této komunitě přátele, vstoupit

do neslyšících organizací, zajít do klubu neslyšících atd.; většina z nich to

neudělá (Lane, 2013, s. 32)“, ačkoliv členové neslyšících komunity po celém

světě nejsou samotáři, nekomunikativní, neinteligentní či infantilní lidé.

„Zkrátka nic z toho, co si o nich představujeme. Proč si to tedy o nich

myslíme? (Lane, 2013, s. 32)“

Skupina osob se sluchovým postižením se liší u každého jedince mírou

sluchového postižení, úrovní komunikačních schopností, preferencí

komunikačního systému, mentální kapacitou jedince, dostupnou péčí, typem
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a úrovní vzdělání, zdravím, vzhledem, přidruženým postižením, rodinným

zázemím atd. (Zahumenská, Dingová, Horáková, 2008, s. 7; Hrubý, 1998,

s. 14).

Na základě rozdílnosti v preferenci komunikačního systému je na území

České republiky poskytováno několik služeb - tlumočení do/z českého

znakového jazyka, přepis mluvené češtiny, vizualizace mluvené češtiny

(odezírání), transliterátor znakované češtiny, týmové tlumočení s neslyšícím

tlumočníkem (ASNEP, 2012a, 2012b, 2012c; Mladová, 2010). Podrobnější

informace ke komunikačním systémům uvádím níže v podkapitole Jazyk,

komunikační systémy a tlumočnické služby.
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V této kapitole se věnuji termínům, které označují neslyšící osoby.

K označování se používá několik termínů, ať už jsou chápany neslyšícími

kladně či záporně. Nejčastějšími označeními jsou osoba nedoslýchavá, hluchá,

ohluchlá, Neslyšící, osoba se sluchovým postižením, osoba s vadou sluchu,

hluchoněmá a neslyšící.

Nejdříve se v češtině používal pojem „hluchoněmý“, „a to pro všechny


[…]


pravidelná setkávání neslyšících a účastní se komunitního plánování

v Karlovarském kraji. Druhou cestou na trh je skrz sociální síť - Facebook,

kde zaměstnanci zapsaného spolku informují neslyšící i slyšící veřejnost

o aktivitách a dění nejen v kraji, které se týká neslyšících.

V zapsaném spolku pracují dvě zaměstnankyně, které podléhají fixní

pracovní době - šest hodin denně. Pro poskytování ambulantního tlumočení je

v kanceláři vymezen čas, dvakrát týdně po čtyřech hodinách. Tlumočnické

služby jsou poskytovány sedm dní v týdnu včetně státních svátků na základě

předchozí domluvy v pracovní dny s klientem a dle pravidel objednávání

tlumočnických služeb. Externí pracovníci spolupracují se zapsaným spolkem,

právník každý týden dvě hodiny, externí účetní zpracovává podklady

pro spolek v průměru třech hodin každý týden, supervizor dojíždí dvakrát

za měsíc do kanceláře na dvouhodinové supervize a na závěr roku probíhá

audit zapsaného spolku.

Tlumočnická služba je poskytována neslyšícím klientům zdarma dle

legislativy České republiky. Zapsaný spolek financuje náklady na poskytování

tlumočnické služby v prvním roce své působnosti od Ministerstva práce

g. Závěr návrh podnikatelského plánu
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a sociálních věcí, z dotací, z příspěvků státní správy Karlovarského kraje

a ze sponzorských darů.

Při poskytování tlumočnické služby neslyšícím je nutné aplikovat zákony

České republiky, zejména zákon č. 313/2013 Sb., o sociálních službách, zákon

č. 444/2011 Sb., o znalcích a tlumočnících a zákon č. 384/2008 Sb.,

o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob.

Po jednoročním provozu tlumočnické služby pro neslyšící očekávám

postupné rozšiřování tlumočnických služby, jak do pestrosti poskytovaných

služeb, dle zjištěných potřeb klientů, tak do rozsahu dostupnosti služby,

dle požadavků a objednávek klientů a přibrání třetího zaměstnance zapsaného

spolku. Ideální stav nastane, pokud budeme schopni v Karlovarském kraji

zajistit tlumočnické služby neslyšícím v rozsahu non-stop, tedy poskytování

tlumočnické služby v pracovních dnech, tak o sobotách a nedělích i o státních

svátcích a moci tlumočit i u náhlých, předem neavizovaných situací.
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IV. ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem zaměřila na poskytování tlumočnických služeb

pro neslyšící na území Karlovarského kraje. Za cíl práce jsem si stanovila

sestavení podnikatelského plánu pro tlumočnické služby pro neslyšící. V první

části práce jsem uvedla čtenáře do problematiky terminologie, jazyka

a komunikačních systémů, počtu neslyšících na území České republiky

a základních informací o komunitě neslyšících osob. V další části teoretické

práce předkládám informace o vývoji tlumočení znakového jazyka v České

republice a zpracované teoretické podklady pro tvorbu podnikatelského plánu.

V druhé části diplomové práce uvádím výsledky z kvalitativního

výzkumu, který byl uskutečněn v roce 2018 s lékaři ORL a foniatry

poskytujících zdravotnické služby v Karlovarském kraji. Hypotéza, že čeští

lékaři ORL a foniatři jsou informování o poskytovaných tlumočnických

službách neslyšícím, se mi nepotvrdila. Na základě získaných dat mohu tvrdit,

že lékaři jsou minimálně informovaní o poskytování tlumočnických služeb

neslyšícím. Mají mlhavou představu o komunikačních potřebách neslyšících

i o komunitě neslyšících. Minimum respondentů vědělo o možnosti si

tlumočnické služby pro neslyšící objednat, případně si zapnout on-line

tlumočnické služby pro neslyšící. Díky průzkumu dokumentů jsem si potvrdila

domněnku, že v kraji je poskytováno minimální množství tlumočnických

služeb neslyšícím a zároveň vyplynulo, že není znám přesný počet žijících

neslyšících na území Karlovarského kraje, a je potřeba pracovat se skutečností,

že někteří klienti mohou být zapsání u všech poskytovatelů tlumočnické služby

pro neslyšící.

Zpočátku zpracovávání práce jsem měla v úmyslu zpracovat

podnikatelský plán na pět let provozu. V průběhu průzkumu trhu

a uskutečňování výzkumu jsem se rozhodla pro sestavení podnikatelského

plánu na jeden rok. Nejvýznamnější vliv na toto rozhodnutí měla skutečnost,

že v České republice je nedostatek odborníků - tlumočníků pro neslyšící.

Takže i kdybych podnikatelský plán nastavila na non-stop provoz a dobu

podnikatelského plánu na pět let, nebyl by podnikatelský plán realizovatelný.

Druhým významným faktorem pro sestavení jednoročního podnikatelského

plánu byla neznalost přesného počtu neslyšících klientů v kraji.
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Pro zlepšení poskytování tlumočnických služeb neslyšícím

v Karlovarském kraji bych doporučila nejprve se zaměřit na proškolení více

odborníků - tlumočníků pro neslyšící, zároveň uskutečnit depistáž neslyšících

klientů, kteří mají zájem o poskytování tlumočnických služeb a navázat užší

vztah s komunitou neslyšících osob. Průběžně se snažit o informování odborné

veřejnosti o komunikačních potřebách neslyšících, o dostupnosti služby

a o možnosti si tlumočnické služby objednat. Nejpalčivějším problémem

v současné době vidím v absenci týmu několika odborníků, laiků a zástupců

neslyšící komunity, kteří by se postavením a životními podmínkami neslyšících

osob v Karlovarském kraji soustavně zabývali a snažili se najít způsob,

jak změny začít uskutečňovat.
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