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Formulace a vstupní diskuse problému:

Diplomová práce je zaměřena na poskytování tlumočnických služeb pro neslyšící na

území Karlovarského kraje. Pro toto téma jsem se rozhodla na základě studia bakalářského

oboru na FF UK v Praze - Čeština v komunikaci neslyšících. V současné chvíli plánuji svůj

návrat do Karlových Varů a následně bych se chtěla věnovat tlumočení do českého

znakového jazyka v Karlovarském kraji.

Diplomová práce by měla obsahovat historii poskytování tlumočnických služeb,

uvádět stav současného poskytování tlumočnických služeb a zmapovat současnou situaci

poskytování tlumočnických služeb v kraji.

Součástí diplomové práce bude výzkum, který bude zaměřen na lékaře ORL v

Karlovarském kraji. Cílem výzkumu je zjistit informovanost ORL lékařů a jejich sester ohledně

potřeb osob se sluchovým postižením a poskytovanými službami pro neslyšící v kraji. Výzkum

je zaměřen na ORL lékaře a jejich sestry z toho důvodu, že jsou většinou těmi osobami,

které předávají pacientovi zprávu o jejich stavu sluchu. Zároveň by mohli svým pacientům

poskytnout informace, jak se svou současnou situací naložit, popřípadě na jaké služby v kraji

se lze obrátit.

Na základě zjištěným informací bude vypracován návrh na podnikatelský plán pro

poskytování tlumočnických služeb pro neslyšící v kraji. Plán by měl obsahovat marketingový,

operační, legislativní a finanční plán. Dále budou uvedené případné faktory mající vliv na

poskytování tlumočnických služeb pro neslyšící a obsahovat doporučení pro budoucí vývoj

poskytování tlumočnických služeb pro neslyšící v kraji.

Harmonogram:

- předvýzkum do konce února

- výzkum do konce března

- vypracování DP do poloviny května 2018

- úprava DP

- odevzdání DP - polovina června 2018
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